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ABSTRAKT

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo optimalizovať proces spracovania servisných čin-

ností s využitím systému SAP. Charakteristika systému SAP, spôsob jeho rozširovania

a popis významu modelovania pri vytváraní softvéru boli ciele parciálne. Práca sa ďalej

zaoberá analýzou súčasného stavu servisného spracovania vo vybranej firme. Zákazník

špecifikoval požiadavky, na základe ktorých bol navrhnutý model prípadov použitia. Data-

báza pre navrhovaný IS pozostáva z 12 tabuliek, ktoré boli vytvorené v ABAP dictionary.

Súčasťou práce bola tiež implementácia softvéru v programovacom jazyku ABAP doplne-

ná o užívateľskú príručku. Práca končí vyhodnotením projektu a jeho možným budúcim

rozvojom.

Kľúčové slová: SAP, funkčná a nefunkčná požiadavka, model, prípad použitia, aktér, dia-

gram aktivít, databáza, ABAP, servisné oznámenie, servisná zákazka, hlavička, položka,

užívateľ, referent

ABSTRACT

The main goal of the diploma thesis was to optimize maintenance service task control

process using the SAP system. Characteristics of the SAP system, the way of its expansion

and description of the importance of modelling during creating software were partial goals.

The thesis is also focused on analysing the current state of the service processing in the

selected company. The customer specified the requirements and according to them the

model of use cases was designed. The database for the proposed IS consists of 12 tables

that were created in the ABAP dictionary. A part of the work was also implementation of

software in the ABAP programming language, supplemented by a user manual. The work

ends with the evaluation of the project and its possible future development.
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officer
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ÚVOD

Podnikové riešenia od spoločnosti SAP AG predstavujú komplex celého radu produktov

umožňujúcich splnenie i tých najnáročnejších požiadaviek. So systémom SAP som sa pr-

výkrát stretol v rámci povinnej praxe v inžinierskom študijnom programe a rád by som

udal niekoľko dôvodov, kvôli ktorým som povedal SAP- u áno. Prvé, čo som si všimol

bolo, že jednotlivé stavebné prvky vybranej podnikovej informačnej architektúry netvorili

samostatné časti, ale boli prepojené do rozsiahleho funkčného celku. SAP má v sebe už

predimplementované funkcionality, ktoré podporujú štandardné procesy vo firme. Pokiaľ

však došlo k nejakým modifikáciám či iným špecifikám, pre vývojárov nebol žiaden prob-

lém systém upraviť tak, aby spĺňal konkrétne požiadavky. Tému spracovania procesu ser-

visných činností som si zvolil predovšetkým preto, že tento proces ešte nebol adaptovaný

na systém SAP vo firme, čo predstavovalo celý rad mínusov. Existujúce riešenie bolo nee-

fektívne či už z hľadiska času, správy dát či financií. Diplomovú prácu som sa snažil kon-

cipovať tak, aby zachovala postup od teoretických východísk až po tie praktické.

Teoretická časť začína všeobecným popisom SAP- u. Čitateľ sa tu dozvedá informácie

o tom, kde táto spoločnosť sídli, kým bola založená, s kým spolupracuje a aj to, aký mala

obrat za posledný rok. Aby bolo zreteľné, ako je SAP štruktúrovaný, bolo potrebné vysvet-

liť základnú terminológiu, s ktorou sa tu pracuje. Nasleduje pohľad na rozvojový plán

podniku z hľadiska komponentov dostupných v rámci systému SAP, či už pri maximalizá-

cii výnosov alebo redukovaní výdajov firmy. Výberom vhodného komponentu to ale ne-

končí. Trh sa neustále vyvíja a na tento vývoj musí vedieť firma patrične reagovať. Zmeny

často prinesú nové požiadavky, ktoré môžu vyžadovať kustomizáciu alebo ďalší čiastkový

vývoj v rámci SAP- u. Pred samotným vývojom ale treba požiadavky správne zachytiť

a navrhnúť vhodné modely, pomocou ktorých bude môcť programátor začať implementá-

ciu. Venovaná je preto pozornosť jazyku UML a diagramom, ktorými disponuje. Ďalej je

predstavený jazyk ABAP/4. Základ práce v tomto jazyku tvorí znalosť a pochopenie účelu

interných tabuliek. Aby programátor nemusel opakovať kusy kódu, ABAP pracuje

s podprogrammi, ktoré sú tu vysvetlené. Interakcia medzi užívateľom a systémom je reali-

zovaná pomocou dynpro obrazoviek. Táto filozofia tzv. dialógového programovania je

načrtnutá v kapitole 4.5. Výklad pokračuje spôsobom spracovávania chýb a správ

v ABAP- e. Posledné dve kapitoly teoretickej časti popisujú objektový prístup k práci so

zoznammi a textovým editorom, ktoré boli využité pri vývoji aplikácie.
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Vstupom do praktickej časti je analýza súčasného stavu servisného spracovania vo vybra-

nej firme. V tejto kapitole sa nachádza popis troch oblastí, ktoré firma klasifikuje ako ser-

visné spracovanie. Nachádza sa tu tiež prehľad dôvodov, kvôli ktorým sa stala otázka štan-

dardizovania celého procesu prostredníctvom systému SAP aktuálna. Po predstavení cie-

ľového konceptu nasledoval zber požiadaviek. Boli špecifikované funkčné a nefunkčné

požiadavky, ktoré zákazník zadal. Proces vývoja pokračoval návrhom modelu prípadov

použitia. Nasledoval výber štyroch kľúčových prípadov použitia, ktorých postupnosť ilu-

struje vývoj procesu od prijatia servisného oznámenia až po vytvorenie servisnej zákazky v

navrhovanom systéme. K sprehľadneniu tohto vývoja prispeli diagramy aktivít jednotli-

vých prípadov použitia. Keďže zo špecifikácie požiadaviek vyplynula správa dát, bolo ne-

vyhnutné vytvoriť pre tento systém databázu. Tieto kroky zabezpečili pevnú pôdu pre za-

čiatok implementácie navrhnutého riešenia. Implementácia bola realizovaná v jazyku

ABAP. Celý programový kód obsahuje až viac ako 10 000 riadkov, preto bude dostupný

v rámci prílohy na CD. Vytvorený systém je doplnený o užívateľskú príručku, ktorá okrem

popisu obsluhy IS obsahuje aj zaujímavé vybrané časti kódu. Vyhodnotenie projektu a

možnosť budúceho rozvoja sú otázky, ktorými sa zaoberá záver práce.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 10

I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SAP VŠEOBECNE

Spoločnosť SAP má sídlo vo Walldorfe v Nemecku. Je najväčším poskytovateľom podni-

kových aplikácií a je jednou z najväčších softvérových firiem na celom svete. Bola založe-

ná v roku 1972 v Mannheime v Nemecku skupinou bývalých zamestnancov IBM. Ich cie-

ľom bolo vytvoriť softvérový balík obsahujúci aplikácie pre finančné účtovníctvo, riadenie

skladov, plánovanie výroby, evidenciu údržby a ďalšie – jediným integrovaným systémom.

Množstvo konkurenčných partnerov podporuje do značnej miery SAP. Jedná sa napr. o

Oracle, ktorý je najväčším dodávateľom databáz pre spoločnosť SAP. Microsoft dodáva

zasa operačné systémy pre kancelárie a IBM je najväčším konzultačným partnerom spo-

ločnosti [1]. V súčasnosti [2] má viac ako 345 000 zákazníkov v 190 krajinách sveta. Ich

zákazníci vyrábajú 78% svetových potravín a 82% celosvetových lekárskych zariadení.

Dosiahnutý obrat za rok 2016 bol . Softvér vytvára a implementuje celkom

84 183 zamestnancov (31.12.2016) vo viac ako 150 krajinách sveta.

1.1 Terminológia spojená s architektúrou systému

Pri základnom pohľade na architektúru systému sa stretávame s komponentmi, modulmi

a transakciami systému SAP. Rozdiel medzi pojmami je zrejmý z Obrázku 1 a popísaný

nižšie prostredníctvom [1].

Obrázok 1: Architektúra systému SAP [1]

Moduly systému SAP ponúkajú určitú funkcionalitu v rámci určitej komponenty. Príkla-

dom je modul finančného účtovníctva, modul plánovania výroby či modul materiálového

hospodárstva. Tieto jednotlivé moduly potom spoločne vytvárajú komponent SAP ERP.

Jednotlivé podnikové procesy sa zostavujú v rámci určitého modulu. Súčasťou procesu je

mnoho rôznych transakcií. Každá transakcia je vlastne krokom celého procesu. Po preve-

dení všetkých transakcií v správnom poradí je dokončený celý podnikový proces.
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1.2 Klient ako podniková jednotka


[…]


názov, rovnako ako sa spúšťajú ostatné funkcie. Po spustení by sa zobrazila obrazovka

výberu, ktorá by obsahovala interaktívne vstupy a kritéria výberu. V grafickom editore

Screen Painter, ktorý slúži na návrh dynpro obrazoviek, bol vytvorený návrh výberovej

obrazovky. Na Obrázku 78 je print screen návrhu pre nástroj reportu.

Obrázok 78: Návrh report obrazovky v nástroji Screen Painter

V navrhnutej obrazovke bola zachovaná konvencia ohľadom značenia povinných polí.

Užívateľ je povinný vyplniť polia Servisné zákazky založené v období od, do, Cech,

Status. Ostatné polia sú voliteľné. Po stlačení tlačidla Pokračovať sa zobrazia SZ, ktoré

vyhoveli zadaným kritériám. Tlačidlo Návrat bude slúžiť na ukončenie nástroja report.
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ZÁVER

Hlavným cieľom diplomovej práce bolo vytvoriť IS určený pre optimalizáciu procesu ser-

visných činností vo vybranej firme. Tento cieľ bol napĺňaný postupne a preto ho možno

rozdeliť na niekoľko cieľov čiastkových.

Úlohou teoretickej časti bolo zoznámiť čitateľa so systémom SAP a s produktmi, ktoré

ponúka pre podnikové prostredie. Je to z toho dôvodu, že vytvorený IS bude pracovať pod

systémom SAP. Nastávajúca kapitola o modelovaní softvéru si kladie za cieľ vysvetliť

dôležitosť modelovania pri vytváraní softvéru a zoznamuje čitateľa s niektorý-

mi dostupnými modelmi v tomto smere, keďže budú využité aj v praktickej časti. Nakoľko

novonavrhované riešenie správy servisných činností malo byť realizované v jazyku ABAP,

považoval som za potrebné priblížiť tento jazyk aj po teoretickej stránke, aby aj osoba ne-

znalá v práci s týmto jazykom mohla s pochopením nahliadnuť do zdrojového kódu.

Praktická časť začína analýzou súčasného stavu procesu servisného spracovania vo firme.

Táto pasáž ukázala, aký rozsiahly je daný proces a na koľko možných problémov naráža

súčasný stav spracovania tohto procesu. Tým sa potvrdila naliehavosť zadefinovania nové-

ho konceptu. Špecifikácia nového konceptu začala zberom požiadaviek. Z funkčných po-

žiadaviek, ktoré zadal zákazník, vyplynulo ich rozdelenie do dvoch kategórii. V prvej ka-

tegórii týkajúcej sa správy užívateľov boli zadefinované štyri požiadavky. V druhej kategó-

rii, ktorá sa týkala práce so servisnými oznámeniami a zákazkami bolo definovaných ďal-

ších 21 požiadaviek. Nefunkčných požiadaviek bolo špecifikovaných 7. Ďalej bolo identi-

fikovaných 7 aktérov, pre ktorých bolo navrhnutých 20 prípadov použitia. Pre štyri

z môjho pohľadu najdôležitejšie prípady použitia boli vytvorené diagramy aktivít, ktoré

boli nápomocné pri implementovaní týchto funkcionalít. Jednalo sa o prípady použitia:

Založenie užívateľa do servisného IS, Založenie servisného oznámenia, Nastavenie statusu,

Preklopenie servisného oznámenia na servisnú zákazku. Dalo by sa povedať, že postup-

nosť týchto funkcionalít reprezentuje základný tok celého procesu servisného spracovania.

Navrhnutá databáza bola vytvorená pomocou ABAP dictionary, v ktorom sú uschované

všetky transparentné tabuľky vytvoreného systému, ale aj ostatných systémov nasadených

vo firme. Tabuľky potom možno deklarovať ako dátový typ v konkrétnom programe a

programovo zabezpečovať prácu s konkrétnou tabuľkou. Pri implementácii bolo využitých

niekoľko princípov. Niektoré časti ukázali, že vhodnosť riešenia vedie cez využitie základ-

ných príkazov jazyka ABAP, iné časti poukázali na potrebu využitia objektového prístupu
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ABAP objects. Ako veľmi užitočné sa ukázalo aj použitie dialógového programovania,

ktoré poskytlo jednak nástroj na návrh užívateľského rozhrania pre jednotlivé obrazovky,

ale aj priestor pre logiku chodu týchto obrazoviek. Po implementovaní celého riešenia bol

napísaný užívateľský manuál k IS. Tento manuál bude slúžiť na školenie užívateľov, ktorí

budú so systémom pracovať. Príručka bude tiež pripnutá do hlavnej nástrojovej lišty IS,

odkiaľ si ju bude možné v prípade potreby prezerať.

V záverečnej časti práce sa nachádza vyhodnotenie celého projektu a jeho ďalší možný

rozvoj. Projekt bol posúdený na základe ekonomického a časového kritéria. Z výsledkov

prvej analýzy vyplýva, že ak by vybraná firma chcela zaplatiť externému subjektu počet

odpracovaných hodín, ktoré som strávil na projekte, minula by 20 128 €. Ak by bol však

projekt realizovaný interným pracovníkom firmy, firma by ušetrila až 18 163 €. Na základe

výsledkov druhej analýzy firma predpokladá, že integrovaním procesu servisných zákaziek

do IS, dôjde k podobným úsporám času, k akým došlo pred šiestimi rokmi po integrovaní

systému na vybavovanie reklamácií. Úspora času, ktorá v priemere činila takmer 11 pra-

covných dní, pre firmu znamenala ušetrenie sumy 550 € na vybavenie jednej reklamácie.

Vytvorený systém bol navrhnutý pre možné budúce rozšírenie, ktoré aj predpokladá. V

dohľadnej dobe bude možno predmetom diskusie rozšírenie softvéru o nástroj reportu, kto-

rého koncepcia bola predstavená v kapitole 11.
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