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Hodnocení práce:

Předložená diplomová práce představuje prakticky pojaté dílo, které leží na analýze současného
stavu, návrhu nového řešení a jeho implementaci. Z pohledu zadání je práce úplná, obtížnost je
přiměřená a plně odpovídá nárokům na práci magisterské úrovně.

Formálně je práce na velmi kvalitní úrovni. Je psána čtivě a názorně, vše je detailně popsáno a
svědčí to o vysoké úrovni diplomanta. Rovněž použitá literatura je bohatá.

Samotný návrh systému je vypracován standardně se všemi potřebnými analýzami a diagramy,
výhodou je, že je systém rovněž implementován a zhodnocen na solidní úrovni. Práce je obsahově
kvalitní jak po stránce designové, tak aplikační a vysoce oceňuji, že práce bude rovněž používána
v praxi.

U obhajoby by měl zdůraznit výhody svého řešení a případně srovnat s konkurenčními řešeními.
Celkově je práce kvalitní a užitečná, nemám jí co vytknout, proto ji doporučuji k obhajobě a
hodnotím

výborně.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A – výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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